

### BAIGIAMA STATYTI PYLIMAS PRIEŠ KOMUNIZMĄ

Istorinės dienos Paryžiuje. – Vokietija išsida-ka karo, kaip savo politikos priemonės. – Būsios Vokietijos armijos teisės. – Vokietijos ginklavimasis bus kontroliuojamas iki 2000 metų. Vakarų sąjungininkų karinės jėgos lieka Vokietijoj. – Saaro kraštas – Europos žemė. – Maskva pakėlė triukšmą. – Sovietų Rusija vėl siūlo keturių didžiųjų konferenciją

#### ANTANAS SUDUVIS

#### Naujos sutartys Vokietijai atstatyti

Praėjusi savaitė politiniam gyvenime yra istorinė. Paryžiuje vakariečiai užsienio reikalų ministrai pasirašė keletą sutarčių, kuriomis buvo siekiama priešas Vokietija atgauna veik visišką suverenumą, Vokietijos okupacija baigiama ir ji priimama į gynybos sąjungą.

Iš savo pusės Vakarų Vokietija išpareigavo savo politiką vesti pagal Jungtinių Tautų chartos dėsnius, nesilimti jokios akcijos, kuri būtų nesuderinta su Briuselio paktu ir NATO sutarčių taiklia dvasia. Ypač pabrėžiama, kad Vakarų Vokietija nesiejs jokios prievartos Vokietijai sujungti arba dabartinėm sienom pakelti. Visus ginčus ji pasižadėjo spręsti taikos ir derybų keliu. Taigi Vakarų Vokietija atsiskyrė nuo karo, kaip politikos priemonės. Ji pasižadėjo nenaudoti prievartos neįtektom rytuose sritim atgauni. Taip pat sutiko, kad iki 2000 metų jos ginkliu gamyba ir karinės jėgos bus griežtoje tarptautinėje kontrolėle.

#### Atskira sutartimi

#### Suteikiama Vakarų Vokietijai teisė atstatyti karines jėgas

Bet jos, kaip aukščiau rašyta, yra ribotos. Iš viso ji galės turėti 12 divizijų, kas sudarys 500,000 armiją. Karinės jėgos bus NATO priežiuroje, jos viršininko generolo Alfred M. Gruenther žinioje. Kad Vokietija negrįžtų prie militarizmo, jos sunkioji pramonė nebus atstatyta. Ji negalės gaminti ABC (atominių, biologinių ir cheminių ginklų) tolimo šaudymo raketų, didelių karo laivų, didelių bombonešių; nardomųjų laivus, patrankas, tankus galės gaminti nustatytu didumu.

Baigus Vakarų Vokietijos okupacinę padėtį joje visvien lieka Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos kariai. Dėl svetimoms kariuomenėms palikimo sudaroma atskira sutartis. Šios kariuomenės teisės nustatys NATO valstybių nariai. Kariuomenė Vokietijoje paliekama laisvojo pasaulio gynybai.

Taip pat Paryžiuje aptarta Vakarų Vokietijos pakvietimas į NATO. Tuo tikslu V. Vokietija prisideda prie Briuselio paktu, kuris buvo sudarytas 1948 m. gynybos sumetamis. Tada Briuselio pakta sudarė Anglija, Prancūzija, Belgija ir Luksemburgas. Praaplėstas Briuselio paktas pavadintas.

#### Vakarų Europos Unija

Ši naują vardą pasiūlė Italija. Oficialiai jis vadinas Brussels Treaty Organization. Spauda tam ligam pavadinimui nukalė sutrumpinimą, su-

teikdama Bruto vardą. (Bruto italų kalboje reiškia bjaurus. Bet vardas gana simboliškas. Brutus buvo Romos imperatoriaus Cezario kariuomenės vadas, gyvenęs 84-43 metuose prieš Kristaus gimimą.)

Į Vakarų Europos Uniją dabar priimama Vokietija ir Italija. Visos valstybės, įeinančios į uniją (Anglija, Prancūzija, Belgija, Luksemburgas, Vakarų Vokietija ir Italija), pasižada sujungti savo karines jėgas Europos gynybos reikalom.

Taigi Vakarų Europos Unija gimė vietoje Europos Bendruomenės, kurią Prancūzijos parlamentas dar nesukurtą sugebėjo palaidoti prieš porą mėnesių.

Vykstant Paryžiuje deryboms Prancūzija iškėlė Saaro klausimą. Laimingu susitarimu ji pasisekė išspręsti ir

#### Saaro kraštas tampa Europos teritorija

Dėl Saaro vokiečiai su prancūzais pradėjo derybas keletą dienų anksčiau. Prancūzai skubiai pareikalavo išspręsti Saaro krašto klausimą ir Mendes France pagrasino nepateikti parlamentui tvirtinti jokios sutarties Vokietijos klausimu, jei nesuistatoma dėl Saaro krašto. Vykstant derybom Mendes France vėl pareiškė nepasirašys Vokietijos reikalų jokios sutarties, jei jo vyriausybė nepritaris Saaro krašto klausimo sprendimo. Buvo sukviešta Prancūzų ministerių kabineto specialus posėdis, kuriame gauta pritarimas Saaro klausimu.

Pagal susitarimą Saaro kraštas lieka Europos teritorija. Kraštą valdys Vakarų Europos Unija. Bet dėl šio sprendimo galutiną žodį tars Saaro krašto gyventojai balsavimo keliu. Iki balsavimo kraštas bus Europos Unijos komisaro valdžioje.

Šiuo susitarimu buvo pašalinata didžioji kliūtis buvusi Vakarų Europos vienijimo kelyje.

Tokiuose tai rėmuose atstatoma Vakarų Vokietija, kaip savarankė valstybė. Tam daug padėjo Amerikos ir Anglijos pasižadėjimas laikyti savo kariuomenes Europoje.

Bet tos visos sutartys turės galios, kada jas patvirtins susitariančių kraštų parlamentai. Sunkumai numatomi Prancūzijos ir pačios Vakarų Vokietijos parlamentuose.

Ryšų su Vakarų Vokietijos karinių jėgų atstatymu

#### Maskva labai nervinasi

Tas matyti iš Molotovo notų, kurios buvo įteiktos praėjusią savaitę Amerikai, Anglijai ir Prancūzijai.

Maskva vėl kviečia visas keturias valstybes kalbėtis Vokietijos vienijimo klausim-

### Devynių Pavergtų Tautų Seime Išrinktoji Delegacija Posėdžiavo

New Yorkas, spalio 22. — Jungtinių Tautų posėdžiavo dalyvaujančios delegacijos šiandien gavo ryškų išpėjimą dėl jų rengiamos naujos formulos agresijai apibudinti. Tas išpėjimas atėjo iš Pavergtųjų Tautų Seimo, kuris šiandien vėl buvo susirinkęs visuotinio posėdžio New Yorke, tiesiog skersai gatvę priešais Jungtinių Tautų rūmus.

Seimas, kuriame dalyvauja devynių Sovietų Sąjungos okupuotų ar jos kitaip užvieš-patautų tautų delegacijos, pareiškė, kad Jungtinėse Tautose siulomas naujas agresijos apibudinimas tik patarantųjų tolimiesiems komunistinėms agresijos veiksams palengvinti bei pateisinti. Šio seimo priimtoje tuo reikalu rezoliucijoje siuloma Jungtiniams Tautoms visų pirma atidžiai peržvelgti šia pat nurodytus naujus įvykiuosius sovietų agresijos veiksnius, atitaisyti jų sukurtą padėtį, ir tik tada įgyvendinti naują tarptautinę nepuolimo sutartį.

Prie to prijungta ir kita šio seimo rezoliucija, kurioje laisvųjų kraštų delegacijos Jungtinėse Tautose devynių pavergtųjų tautų vardu raginama pasmerkti sovietų įvykiuosius agresijos veiksnius ir sudaryti sąlygas pavergtųjų tautų nepriklausomybei bei suverenumui atstatyti.

Be to, seime priimtos ir atitinkamoms delegacijoms Jungtinėse Tautose tuojau perduotos šios rezoliucijos bei memorandumai: dėl taikos sutarčių sulaužymo iš sovietų pusės ir jų užvieš-patautų kraštų sumilitarizavimo; dėl religijos persekiojimo sovietų viešpataujamose kraštuose; dėl priverstinio darbo sistemos tuose kraštuose praktika vimo bei priemonių tai praktikai sustabdyti; dėl siu-lymo Bulgariją, Rumanią ir

mu. Dabar sovietai siūlo Vokietijai jungti taikos ir demokratinius pagrindais per visuotinius rinkimus. Kartu siūlo atšaukti iš Vokietijos visas okupacines jėgas ir kvieisti Europos valstybių konferenciją, kurios tikslas — sukurti kolektyvinį Europos saugumą. Siuloma derėtis ir dėl Austrijos.

Sovietai savo nota atstokai puola Londono susitarimą. Joje sakoma, kad Londono susitarimas atidaro Vokietijos militarizmui kelus ir Vokietijos ginklavimas grėsia Europai nauju karu. Be to, sovietai tvirtina, kad tik sovietų siūlymas — sudaryti Europos kolektyvinį saugumą, duoda tikras garantijas Prancūzijos, Lenkijos (sovietai surado ir Lenkijos valstybė, nors ją senai yra okupuavę), Anglijos ir pačios sovietų sąjungos saugumui.

Taigi baigiant Europoje sudaryti gynybos pylimą prieš komunizmą Maskva pradeda baimitintis ir rėkti. Ji siūlo Europos saugumui senus receptus, bet tyli, jog okupuodama Europos kraštus, pati tą saugumą sugriovė. Tik suteikus laisvę visiems kraštams ir atitraukus raudonąją armiją iš senuosius rubežius, būtų galima daleisti, kad Maskva rodo gerą valią ir tikrai nori taikos, dėl kurios visada garsiai kalba.

Vengriją priimti į Jungtinių Tautų Organizaciją, griežtai pasisakant prieš tą priėmimą, kol tiems kraštams atstovaus marionetinės vyriausybės.

Seimo diskusijų santrauka maždaug kas pusvalandis išleidžiamuose biuleteniuose irgi buvo perduodama į Jungtines Tautas — į delegacijų ir ten akredituotų spaudos atstovų biurų. Pertraukos metu įvyko delegacijų pirmininkų pasikalbėjimas su spaudos atstovais.

Jau pasirodė ir pirmasis leidinys apie Pavergtųjų Tautų Seimo (Assembly of Captive European Nations — ACEN) darbus. Tai 60 puslapių knyga, anglių kalba, apimanti 1954 m. rugsėjo 20 ir 21 d. posėdžius. Joje išdėstyti ir seimo organizacijos nuostatai (panašūs į Jungtinių Tautų), delegacijų sudėtis, komisijų vadovybė, pirmuose posė-

### Išpėjimas 17 Apdraudos Kompanijų

Aptardami praėjo SLA seimo svarbiuosius sprendimus mes jau galėjom padaryti išvadą, jog mūsų organizacijos programa tiek išplėsta ir patobulinta, kad lietuviai jau nėra reikalo dėl apdraudos kreiptis į kurias svetimas apdraudos kompanijas. Reikalingiausias apdraudos rūšys SLA programoje jau įtrauktos ir jomis mūsų nariai gali naudotis.

Bet matome, kad dalis mūsų visuomenės vis dar pasižudo tai stipriai, dideliais pinigais apmokamai reklamai, kurią praktikuoja turtingosios apdraudos kompanijos. Nenorinčiam įsigilinti į reikalą asmeniui gal but imponuoja tie šimtai milijonų, kuriuos anos kompanijos susikrovė, o dar daugiau veikia apdraudos kompanijų nepaprastai viliojantieji pažadai.

— Tu tik apsidrausk pas mus, o jau mes tau duosim... Ir gausiai žada. Pavyzdžiui kai kurios kompanijos savo skelbimuose rašo: "mes mokėsim po 15 dolerių dienai už 100 dienų, jeigu jūs sirgite ligoninėje". Arba "mes mokame \$525 už operaciją, jeigu ji bus jums reikalinga". Panašius pažadus esama labai daug. Mes patys juos laikraščiuos ir atskiruose leidiniuose matome. Kaip gi žmogus nesuviliojios, juk kiekvienam norėtųsi už nedideles pinigus nusipirkti tokią "stebuklingą" apdraudą.

Taigi, visai suprantama, kad ir lietuvių tam tikras skaičius pasivadė panašiomis pagundoms. Ypatingai čia nepatvairys buvo kai kurie naujakuriai, kurie nepažindami šiam karštieji įsivyravusių reklamų papročii labai greitai susižavėjo tokiais pažadėjimais ir pradėjo kantriai nešti savo pinigėlius į kompanijų ir taip jau milijonuose pasikendusius iždus.

Viskas buna labai gražu, kol apsidraudęs kai kurioje apdraudos kompanijoje kantriai moka savo dukles. Bet bėda prasideda tada, kai apsidraudęs mėgina tikrai realizuoti anos pukiškas pažadus. Tada ir paaiškėja, kad kai kurias pašalpas gauti ne lengviau, kaip loterijoje laimėti didįjį laimikį... Tada ir

džiuose priimtos rezoliucijos ir delegacijų padarytų pareiškimų tekstai. Krinta į akį žymus pabaltiečių vaidmuo šioj institucijoje: pagrindinės — bendrųjų reikalų — komisijos pirmininkas latvis (V. Masens), politinės komisijos — lietuvis (V. Sidzikauskas), ekonominės — estas (A. Kiitt). Socialinių reikalų ir teisių komisijų pirmininkai — lenkai, bet pirmosios vicepirmininkas estas, o antrosios sekretorius lietuvis (A. Trimakas). Po vieną narį kiekvieną delegacija turi visose komisijose.

Specialiai Lietuvą liečią pareiškimai leidiny yra: bendras estų, latvių ir lietuvių delegacijų protestas prieš Sovietų vyriausybės užurpaciją tų kraštų atstovavimo Jungtinėse Tautose (14-tas pusl.); tas protestas savo laiku buvo ir didžiojo spaudoj atžymėtas) ir lietuvių delegacijos pirmininko V. Sidzikausko kalba (34-37 psl.).

Trečias šio seimo plenumo posėdis bus lapkričio 7-8 dienomis.

matosi, tik jau, žinoma, apsidraudusiam per vėlai, kad tie pažadai apimtį tiek daug sąlygų ir visokių kliūčių, jog anas didžiausias pašalpas tik ypatingai retu atsitikimu apsidraudęs gali tikėtis gauti. Tada vargšui apsidraudusiam atsidaro akys ir supranta iš kur tie milijonai, kuriuos anos kompanijos susikrovė...

Aiškus dalykas, apsidraudęs tam tikru laiku pasijunta ar apgautas, ar apsigavęs esąs. Daugelis tokioje padėtyje atsidurusį pradėjo valdžiai skųstis, pasipylė tukstanių-tukstanių skundu. Paskutiniai metais tiesiog sriautas tokių skundų pradėjo į valdžios įstaigas plaukti.

Reikia atminti, kad čia reikalas labai rimtas. Juk šiam krašte, kaip žinia, veikia apie 800 ar 900 kompanijų, kurios verčiasi gyvybės ir ligų bei nelaimingų atsitikimų apdrauda. Tose kompanijose yra apsidraudę su šeimomis apie 25,000,000 asmenų, jie sumoka milžiniškas sumas apdraudos duklių. O dabar paaiškėjo, kad šitų milijonų pinigai atsidūrė pavojuje.

Valdžios susirūpinimas pasiekė tokią aukštą laipsnį, kad viešai buvo paskelbtas atviras kaltinimas ir išpėjimas net 17 apdraudos kompanijų. Kompanijos aplamai kaltinamos tuo, kad savo skelbimuose daro pažadus, kurių faktiškai neįvykdo ir tuo būdu suvedžioja apsidraudusius asmenis. Jeigu jų polisa ir buna formaliai be priekaištų surašyti, tai šių kompanijų skelbimai žymiai skiriasi nuo tikrovės ir nuo poliisos nupamatytų pašalpų ligos ir nelaimingų atsitikimų atvėju.

Šias žinias paskelbė visa eilė New Yorko laikraščių, jų tarpe New York Times š. m. spalio 20 d., New York World Telegram and Sun spalio 19 dieną. The Federal Trade Commission chairman Edward F. Howrey spaudoje paskelbė šias aiškingas žinias ir nurodė minėtų kompanijų klaidinančius skelbimus, kurie sudaro tokias sąlygas, kada daug asmenų apsigaua, tikėdamiesi nelaimės atvėju sulaukti žadėto savo buklės pagerinimo.

Apkaltintų apdraudos kom-

### NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMO VAJUI ARTEJANT

Kiekvienas prirašykim prie Susivienijimo nors po vieną narį. — Narių skaičių galime padidinti 10,000. — Skubėkim į talką SLA kuopom ir organizatoriams. — Prirašykim prie Susivienijimo savo šeimas ir artimuosius. — SLA draus gyvybę iki \$10,000.00. — Ligoje teiks padidintą pašalpą. — Duos senatvės pensijas

Praėjusiam Tėvynės numeryje skaitėme, kad SLA Pildomoji Taryba yra nutarusi ateinančių metų pradžioje pradėti naujų narių prirašymo vajų. Tai labai svarbus nutarimas, kuriam įgyvendinti turėsime sukurti visi S. L. A. nariai ir visos kuopos.

Be abejo, kad kiekvienam nuoširdžiam Susivienijimo nariui rūpi mūsų organizacijos ateitis ir svarbieji darbai. Todėl pats laikas pagalvoti, kaip pasiruošti vajui, kad jo padariniai būtų geresni. Tenka manyti, kad SLA vajuos komisija, kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet, suteiks kuopoms ir organizatoriams nurodymų ir daug kuo parems bendrą darbą, bet to dar nepakanka. Man atrodo, kad kiekvienas galime geru patarimu, sumanymu, ar kuriuo darbu prisidėti prie vajuos pasisekimo.

Šia proga kaip tik noriu išskirti vieną mintį vajuos reikalais, būtent: visi senieji SLA nariai dalyvausime naujų narių prirašymo talkoje ir kiekvienas prirašykime prie Susivienijimo bent po vieną narį.

Jei tokią mintį mes pajėgumėm įgyvendinti šimtu nuotiejų skaičių padvigubintumėm. Bet suprantama, kad kiekvienas dalyvauti vajuje negalėsime. Vieni mūsų nariai yra senyvo amžiaus, kiti dar per jauni, nesubrendę, kitiems liga ar kitos kliutys neleidžia dalyvauti. Bet daugelis, manyčiau bent kokia 75% visų narių, vajuje gali ir turėtų dalyvauti. Žinodami, kad Susivienijimas turi daugiau 13,000 narių, tai 75% bus apie 10,000. Jei jų kiekvienas prirašytų bent po vieną narį, tai vajuos vaisiai būtų tikrai gražūs ir istoriniai.

Siulomos minties įgyvendinimo planas yra labai paprastas: vajuos metu kiekvienas suraskime po vieną nau-

się ir galės šį bei tą "išspėdinti". Bet negi eisi kiekvieną kartą dėl pašalpos bylinėtis. Jau paskelbta minėtoms laikraščiuos tokios pastabos, kad kodėl šį bendrovė labiausia buvo uoli mūsų naujakurių žvilgsniu ir nemaža mūsų naujų tautiečių šiame krašte "padarė laimingus", toliau seka Bankers Life & Casualty Co. Chicago, Ill., kurioje taip pat lietuvių nemaža yra pirštus iškėsi, nes ši kompanija dar žinoma ir vardu: (skelbimuose) "The White Cross Insurance", dar "Reserve Life Insurance Co. of Dallas" ir pagaliau, "United Insurance Co.", Chicago, Ill.

Dalis apkaltintų kompanijų neabejotinai atsidurs teisime. Bet bylinėtis su milijoniškos kompanija, kuri pajėgia pasamdyti geriausių advokatus, žinoma, beviltiškas dalykas. Tik dabar, kai jau įsimaišė aukštieji valdžios pareigūnai, gal but apsidraudu-

sių ir galės šį bei tą "išspėdinti". Bet negi eisi kiekvieną kartą dėl pašalpos bylinėtis. Jau paskelbta minėtoms laikraščiuos tokios pastabos, kad kodėl šį bendrovė labiausia buvo uoli mūsų naujakurių žvilgsniu ir nemaža mūsų naujų tautiečių šiame krašte "padarė laimingus", toliau seka Bankers Life & Casualty Co. Chicago, Ill., kurioje taip pat lietuvių nemaža yra pirštus iškėsi, nes ši kompanija dar žinoma ir vardu: (skelbimuose) "The White Cross Insurance", dar "Reserve Life Insurance Co. of Dallas" ir pagaliau, "United Insurance Co.", Chicago, Ill.

Dalis apkaltintų kompanijų neabejotinai atsidurs teisime. Bet bylinėtis su milijoniškos kompanija, kuri pajėgia pasamdyti geriausių advokatus, žinoma, beviltiškas dalykas. Tik dabar, kai jau įsimaišė aukštieji valdžios pareigūnai, gal but apsidraudu-

sių ir galės šį bei tą "išspėdinti". Bet negi eisi kiekvieną kartą dėl pašalpos bylinėtis. Jau paskelbta minėtoms laikraščiuos tokios pastabos, kad kodėl šį bendrovė labiausia buvo uoli mūsų naujakurių žvilgsniu ir nemaža mūsų naujų tautiečių šiame krašte "padarė laimingus", toliau seka Bankers Life & Casualty Co. Chicago, Ill., kurioje taip pat lietuvių nemaža yra pirštus iškėsi, nes ši kompanija dar žinoma ir vardu: (skelbimuose) "The White Cross Insurance", dar "Reserve Life Insurance Co. of Dallas" ir pagaliau, "United Insurance Co.", Chicago, Ill.

(Nūkalta į 3 pusl.)

# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America

M. LEO VASIL  
Editor

DR. M. J. VIKIKAS  
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States \$3.00  
To Foreign Countries \$4.00

307 West 30-th Street  
New York 1, N. Y.  
Tel.: LACKawanna 4-8629

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti pristatomi ne vėliau savaitės laiko prieš laikraščio leidimą.  
Keičiant adresus būtina paduoti žinio zono numerį.

## Pasižvalgius

### Neapgalvota sekretoriaus Charles Wilsono kalba

Užpraėjus savaitę automobilų išdirbtis mieste Detroito kalbėjo krašto gynybos sekretorius Charles E. Wilson. Jis kalbėdamas apie bedarbių pareiškimą, kad jam geriau patinka vilžos, negu namų ūnys, nes vilžos eina medžiota, kai esti nori, o namų ūnys sėdi budoje ir kaukia.

Tokis krašto gynybos sekretoriaus neapgalvotas pasakymas — bedarbių palyginimas su šunimis sukėlė didelę audrą pačių republikonų tarpe. Wilsonas pamatęs savo neapgalvotą išsišokimą, kalbėdamas Chicagoje republikonų bankete atsiprašė už tokį savo palyginimą šunų su bedarbiais. Jis pareiškė, kad visada atjautė bedarbius, nes pats esąs išėjęs darbo mokyklą. Sugrįžęs į Washingtoną Wilsonas pareiškė, kad jis daugiau politinių kalbų šiemet nesakys, bet tas jo išsišokimas gali paveikti balsuotojų lapkričio 2 dieną, nes tokius išsišokimus piliečiai ne greitai pamiršta.

Tokia Wilsono "šunų istorija" pasinaudojo Maskva ir, kaip ji įpratus faktus iškraipyti, pareiškė, kad Amerikos gynybos sekretorius Wilsonas bedarbius išvadino šunimis. Tikrenybėje Wilsonas tik palyginimą padarė šunų su bedarbiais, o ne bedarbius išvadino šunimis. Iš praeities žinoma, kad Maskvai faktai nereikalingi ir ji su jais nesiskaito.

### Pertvarkė ministerių kabinetą

Didžiosios Britanijos ministras pirmininkas Winston Churchill pertvarkė ministerių kabinetą, į kurį įeina 7 nauji žmonės. Užsienio reikalų ministrui pasiliko tas pats Anthony Eden. Krašto apsaugos ministerio pareigas teko naujam H. MacMillan, buvusiam statybos ministrui, kurio vietą užėmė Churchillio žentas Duncan Sandys. Ministrų pirmininku pasilikė Churchill.

Nors ministrų kabinetas pertvarkytas, bet užsienio politikoje pakeitimo netenka laukti, nes ji bus vedama pagal Churchillio pageidavimus ir nurodymus. Kaip ligi šiol pas jį buvo noras bendradarbiauti su komunistine Sovietų Sąjunga, taip ir toliau jis svažios apie taikų susyvenimą su komunistais ir siek "pastovios taikos" tarp vakarų pasaulio ir komunistinės Sovietų Sąjungos, nors gerai žino, kad sovietiniams vadams jokius sutartys niekada nereiškia, šandien jie pasirašo sutartį vienu ar kitu klausimu, o rytoj grobia tas valstybes, su kurioms sutartys pasirašytos taikiai sugyventi. Todėl ir senio Churchillio svajonės apie

# SLA Reikalai ir Veikla

## Protokolas SLA Pirmo Apskričio Metinio Suvažiavimo

Suvažiavimas įvyko rugsėjo 26 Dieną, 1954 Metais, Svento Mykolo Bažnytinėje Svetainėje, Sitgreves and Spring Garden Street, Easton, Pa.

1. Apskričio pirmininkas Antanas Staniškis suvažiavimą atidaro apie pirmą valandą po pietų. Pasveikina suvažiavimo dalyvius ir praneša, kad yra gauta telegrama nuo SLA 5 apskričio išvykos iš Atlantic City, ir tuo pat kartu pirmininkas perskaito telegramą, pasako trumpą prakalbėlę Susivienijimo reikalais ir pakviečia delegatus priduoti mandatus paskirti komisijai, kartu paskiria komisiją sekamų SLA veikėjų: SLA 13 kuopos M. Saponj, 23 kuopos J. Alex, 211 kuopos O. Zegljen, taipgi paprašo Birutę Zogienę ir jauną Juratę Zogiūtę, kada komisija šauks vardais delegatus, kad jos prisektų ženklielus.

2. Kol mandatų komisija sutvarkys mandatus, pirmininkas pakviečia buvusį per ilgus metus SLA prezidentu Stasį Gegužį pakalbėti. Gegužis pradžio kalbos prisiminė apie velionį Stasį E. Vitaitį, primindamas, kad velionis per daug metų nenulstamai dirbo Susivienijime visokius darbus. Toliau Gegužis kalbėjo apie praėjusį SLA dvimetinį seimą ir kitais Susivienijimo reikalais. Delegatų padėkojo Gegužius už gražią ir ilgą kalbą rankų plojimu.

3. Sekretorius iššaukia apskričio valdybos narių vardošaukį. Visi randasi suvažiavime, išskyrus vice pirmininką Dominiką Vilkšnorą. Iš eilės mandatų komisija šaukia delegatus vardais iš sekamų kuopų: SLA 13 kuopos, Minersville, Pa.: W. Adamavičius, A. Krauža, M. Saponis, A. Lavonas; SLA 23 kuopos, Shenandoah, Pa.: J. Subačius, J. Urbonas, J. F. Staniškis, P. J. Alex, L. Kupčinskis, M. Simanskienė, R. Greblikienė, J. Staniškienė; SLA 187 kuopos, New Philadelpia, Pa.: K. Lavinskis, J. Kalinauskas, J. Janulaitis; SLA 211 kuopos, Mahanoy City, Pa.: S. Gegužis, A. Gegužienė, J. Gegužytė, B. Alanskienė, O. Zegljenė, M. Čickienė, P. Urbonienė, A. Ambrazaitienė, E. Klimantavičienė, P. Juodaitienė; SLA 342 kuopos, Easton, Pa.: S. Žansaitis, J. Meškauskas, V. S. Luškis, V. Žogas, K. Gedvila, A. Kaziusas.

Mandatų komisija raportuoja, kad suvažiavime dalyvauja 5 kuopos su 32 delegatais, ir 6 apskričio valdybos nariai, kartu viso sudaro 38. Delegatų ir svečiai gavo po tautinį ženklėlį, kuriuos prisegijo poia Žogienė ir panelė Žogūtė, abi eastonietės. 4. Sekretorius perskaito protokolą iš praėjo susirinkimo apskričio suvažiavimo. Ieva Petrušauskienė įnešė, Juozas Meškauskas parėmė protokolą priimti. Protokolas priimtas kaip buvo skaitytas. 5. Seka apskričio valdybos raportai. Pirmininkas A. Staniškis išdavė raportą žodžiu. Raportas priimtas. Vice pirmininko susirinkime nebuvo. Sekretorius perskaitė savo raportą iš 6 mėnesių jo veiklavimo, ir užbaigė suvažiavimą 4 valandą po pietų.

Finansinė atskaita 1954 metų rugsėjo 26 dieną sekanti: Buvo pinigų išde \$160.89 Jeigu buvo tą dieną 11.25

Iždininkas perskaitė savo raportą. Jis pažymėjo kiek pas jį yra apskričio pinigų, taipgi pranešė, kad S. V. Bonas jau pribrendo ir vietoje 74 dolerių, skaitoma 100 dolerių. Iždininko raportas priimtas. Iždo globėjai raportuoja, kad sekretoriaus ir iždininko knygos yra gerai vedamos. Viskas randasi tvarkoje. Raportas priimtas kaip buvo išduotas. Organizatorius irgi pasakė keletą žodžių. Jo raportas priimtas. 6. Iš eilės seka kuopų delegatų raportai. Jų raportuose buvo daug nusiskundimų ir įvairių kalbų. Apkalbėjus tuos įvairius nusiskundimus, jokio tarimo nepadaryta. 7. Pirmininkas prašo kuopų sekretorių, organizatorių ir delegatų pareikšti nuomones ir surasti kokius nors budus prirašymui naujų narių. Tas pirmininko prašytas sukėlė daug įvairių kalbų dėl naujų narių prirašymo. Apskričio sekretorius V. Visockis nurodė, kad jį Susivienijimą reikia mokėti daug mažesnes mėsines mokestis, negu už tokią pat apdraudą reikia mokėti apdraudus kompanijoms, o šitikus nelaimėi, Susivienijimas teikia pagalbą savo nariams, o kompanijos nieko neduoda. Nutarta, kad apskričio valdyba pasiųstų padėką SLA 5-tam apskričiai ir jo valdybą už prisiųstą telegramą iš Atlantic City, N. J. ir gerus linkėjimus dėl SLA pirmo apskričio metinio suvažiavimo rugsėjo 26 dieną, Easton, Pa.

Nutarta, kad apskričio valdyba pasiųstų užuojautos laišką velionio Stasio E. Vitaitėio šeimai. 8. Apskričio pirmininkas A. Staniškis prašo delegatų, kad išsirinktų naują valdybą 1955 metams. Įnešta ir parremta kad valdyba pasilikty patl. Pirmininkui leidžiant balsuoti kiekvienam urėdūi atskirai pirmo apskričio valdyba 1955 metams išrinkta sekanti: Pirmininkas - Antanas Staniškis, Vice pirmininkas Vilius Dziogas, Sekretorius Viktoras Visockis, Iždininkas Stasys Kubilius, Iždo globėjai Ieva Petrušauskienė ir Antanas Ramanauskas, Organizatoriai: 1-mas Juozas Pangonis, antras Alfred Kaziusas. Čia reikia pažymėti, kad vice pirmininkas ir antras organizatorius naujai išrinkti j 1-mo apskričio valdybą 1955 metams. Jie iš 342 kuopos, Easton, Pa. Malonu juos turėti valdyboje. Kitas suvažiavimas nutarta laikyti Sdenandoah, Pa. Visas reikalingas bilas nutarta užmokėti. Apskričio pirmininkas Antanas Staniškis, baigdamas suvažiavimą, padėkoja visiems delegatams ir svečiams už skaitlingą dalyvavimą ir ramų užsilaikymą laike suvažiavimo, ir užbaigė suvažiavimą 4 valandą po pietų.

Sutartis su sovietais ir taikų susyvenimą, yra neapgalvotos svajonės ir bereikalingas laiko eikvojimas.

S. V. Bonas ----- 100.00

Kartu viso išde yra \$271.94 Išmokėjimų buvo tą dieną ----- 17.50

Lieka pas išdininką \$254.44

## Vakarienė

Posėdžiam užsibaigus, toj pačioj svetainėj įvyko vakarienė. Didelė padėka priklausos SLA 342 kuopos valdybai ir narėms, kurios priruošė ir aptarnavo delegatus ir svečius skaniais valgiais ir gėrimais. Kiek man teko sužinoti, tai vakarienės suruošimu rūpinosi ir aptarnavo: Sophia Luskiš, Pat Klova, Selma Kovace, Marcela Stamets, Barbora Kaziusas, Birutė Žiogas, Juratė Žiogas, Hilda Katrik, Peter Kaulius, Alfred Kaziusas, Charles Gadvila, Vilius Žogas.

Delegatų ir svečių privalgę ir išsigařę, pradėjo dainuoti, taipgi prasidėjo muzika ir lietuviškos polkos ir kiti įvairūs šokiai.

SLA 1-mo apskričio suvažiavimas užsibaigė gražioje nuotakoje.

SLA 1-mo apskr. pirm. Antanas Staniškis, Sekretorius Viktoras Visockis.

## Svarbus Pranešimas

SLA Ketvirtos Apskričio Kuopos Valdybos, Veikėjams ir Visiems Nariams

SLA ketvirtas apskritys rengia išskilmingą banketą 40 metų gyvavimo sukakties progai. Broliai ir sesės Susivienijimo nariai ir visi lietuviai, kuriems Susivienijimo organizacija arti prie širdies, ruoškimes j ketvirtos apskričio šventę.

SLA ketvirtos apskričio pirmininkas B. Vedeikis, SLA 207 kuopos pirmininkas J. Užapis ir aš turėjome pasitarimą tuo reikalui. Apskričio pirmininkas mano, kad bilietų kainą nedaryti aukštą ir minėjamą vykinti kuo omet oras yra patogus, butent š. m. lapkričio 28 dieną, Hartford, Conn.

Vėliau bus platesnis pranešimas apie banketą, programą ir koku laiku jis įvyks. SLA 4-to apskričio koresp. A. Biretta.

## Chelsea, Mass.

Iš SLA 53-čios Kuopos Susirinkimo

Viršmėnėtos kuopos susirinkimas įvyko spalio 6 dieną, Labor Lyceum patalpose. Po trijų mėnesių atostogų kuopa pradėjo ruoštis prie žiemos sezono darbų. Pirm. A. Šleiviui atidarius susirinkimą ir padarius valdybos vardošaukį, pasirodė, kad kuopos užrašų sekretorius nepribuvo, tai protokolas užsimirštančių narių užsimokėti duokles laiku nesiranda. Raportas priimtas. Iždininkas J. Kirmelevičius pranešė apie kuopos finansinį stovį. Pranešimas vienbalsiai priimtas. Buvo skaitytas ir priimtas laiškas nuo prof. M. Biržiškai rėmėjų komiteto iš Los Angeles, Calif. Tam reikalui iš kuopos iždo buvo paskirta 5 doleriai, o nariai sudėję tam reikalui 13 dolerių. Po

1 dolerių aukėjo: M. Gallienė, O. Gallienė, Z. Šleiviėnė, M. Kirmelevičienė, F. Kesler, M. Micekvičius, L. Kirmelevičius, J. Kirmelevičius.

Taipgi kuopa pareiškė pageidavimą, kad tas komitetas pasistengtų išsiuntinėti laiškus visiems klubams ir draugijoms, nes susirinkimuose yra gerai turėti tiesioginį kvietimą. SLA 53 kuopa vi suomet paremia naudingus darbus. Kitas padarytas geras nutarimas, tai sudaryti fondą sergančių kuopos narių pagalbai teikti. Aišku, ne dėl tų narių, kurie kuopos susirinkimuose ir parengimuose nedalyvauja. Dėl tokio fondo sykj į metus suruošti parengimą ir visą pelną skirti fundui. Pirmas tokis parengimas - nutarta turėti Penny Sale, kuris įvyks šeštadienio vakare, lapkričio 13 dieną, SLA patrijoto M. Micekvičiaus žemutinėse patalpose, 4 Nichols Street, Celsea. Į parengimo komisiją išrinktos sekandios narės: p. O. Šleiviėnė, M. Gallius, M. Kirmelevičienė, ir kt. F. Kesler, SLA 53 kuopos koresp.

## Hammond, Ind.

SLA 273 KUOPOS

priešmetinis susirinkimas įvyks lapkričio mėn. 7 dieną, priprastojje vietoje, 2 valandą po pietų. Visi nariai ir visos narės, kurie prigulite SLA 273 kuopoj, bukite susirinkime, nes bus renkama kuopos valdyba 1955 metams. Butų labai gerai, kad visi pilnai užsimokėtų mokėsius už 1954 metus.

Juozas Makvitis, SLA 273 kuopos sekr.

## Detroit, Mich.

SLA 352 Kuopos Veikla

SLA 352 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko spalio 3 dieną, buvusioj Lietuvių Svetainėje. Narių atsilankė nemažai, ir visi kuopos ir visos organizacijos reikalai rimtai apsvarstyti. Man labai malonu pranešti, kad mūsų susirinkimai yra ramūs, nežiurint kokie reikalai yra svartomi. Kada nariai ramiai užsilaiko, tai ir susirinkimai yra trumpesni, o ypatingai paskutinis susirinkimas tęsėsi tik 40 minučių, bet visi reikalai rimtai apsvarstyti, nieko nereikėjo atidėti kitam susirinkimui.

Rugsėjo 26 dieną Juzė Gusiėnė atsiskyrė iš mūsų tarpo, atsiskyrė iš šeimos, atsiskyrė iš mūsų organizacijos ir su visais draugais. Palaidota rugsėjo 30 dieną su bažnytinėmis apeigomis Mount Olivet kapinėse. Velonė sirgo tik 25 dienas. Nulūdime liko vienas sunus ir viena duktė, kurie jau suaugę.

Einant man organizatoriaus pareigas 1925 metais, man teko garbė prirašyti ponus Gusus prie SLA 21 kuopos. Kiek vėliau prirašiau jų dukrą Elenorą, 16 metų amžiaus. Nuo pat prirašymo iki šių dienų ponai Gusai yra ištikimi mūsų organizacijai, rimti nariai, visada sutinka su pakeitimais, kurie laiks nuo laiko pasitaikę mūsų organizacijoj. Kaip žinome, kada buvo paskelbta konvencija, aš, kaippo organizatorius, nedrąsiai nuėjau paaiškinti reikalą, bet jėdamas maniau, kad gausiu apibarti, kaip gavau nuo nekurių narių, bet pp. Gusus radau geroje nuotakoje. Kastantas Gusas dar pasakė taip: Jeigu Pildomoji Taryba taip nutarė, tai turbut taip reikėjo, ir be jokių nesu-sipratimų išpildžiau aplikaci-

jas pagal jų pačių pasirašytą planą.

Taip pat Gusai priklauso prie Amerikos Lietuvių Piličių Klubo, Hamtramck, Mich. Išėkis ramiai sese Gusiėnė laisvoje Amerikos žemelėje. J. Overaitis, SLA 352 kuopos koresp.

## Brockton, Mass.

SLA 17 KUOPOS narių svarbus susirinkimas šaukiamas šių metų lapkričio mėn. 9 dieną, Sandaros salėje. Pradžią 7:30 valandą vakare.

Siame susirinkime turėsime išrinkti delegatus į Susivienijimo antro apskričio suvažiavimą, kuris įvyks lapkričio 21 dieną Lowell, Mass. Taipgi yra ir kitų svarbių reikalų aptarimui. Todėl visi nariai ir visos narės prašomi dalyvauti. Mrijona Jurgeliumienė, SLA 17 kuopos fin. sekr.

## So. Boston, Mass.

Laisvės Varpas Rengia Gražų Banketą

Šių metų spalio 31 dieną, 2:30 valandą po pietų, Lietuvių Piličių Draugijos salėje, So. Bostone rengiamas Laisvės Varpo krikštynų banketas.

Laisvės Varpas yra SLA antrosios apskrities ir ALT Sandaros pirmosios apskrities suorganizuotoji radijo programa, kuri dideliu pasisekimu veikia nuo š. m. kovo 7 dienos. Vietiniai ir apylinkėse gyvenanti lietuviai ir lietuvaitės kviečiami dalyvauti krikštynų bankete ir linksmai praleisti sekmadienį. Rep.

## Detroit, Mich.

SLA 352 KUOPOS mėnesinis susirinkimas įvyks lapkričio mėn. 7 dieną, 1 valandą po pietų, buvusioj Lietuvių svetainėj. Nariai yra kviečiami skaitlingai atsilankyti.

O. Overaitis, SLA 352 kuopos sekr.

## Lowell, Mass.

SLA 173 KUOPOS

narių susirinkimas šaukiamas sekmadienį, lapkričio 7 dieną, 3 valandą po pietų, priprastoj vietoj. Visi nariai ir visos narės malonėkite dalyvauti, nes tai yra svarbus susirinkimas. Turėsime SLA 2-ro apskričio suvažiavimą Lowell, tai prie jo turime prisiruošti ir delegatus tinkamai priimti. Kviečia visus valdyba. L. Petkiavičius, SLA 173 kuopos sekr.

## Lawrence, Mass.

SLA 41 KUOPOS

narių susirinkimas šaukiamas šių metų lapkričio 7 dieną, 1 valandą po pietų, L. P. K. svetainėje, 41 Berkeley St. Visi nariai ir visos narės dalyvaukite šiame susirinkime ir užsimokėkite mėnesines mokestis, kad neliktumėt suspėnduoti. Ateidami susirinkimui, nepamirškite atsivesti savo draugus prirašyti prie SLA 41 kuopos. A. Yukno, SLA 41 kuopos sekr.

## Cleveland, Ohio

Kuopos Pirmininkas Sirguliuoja, Narių Mirimai ir Kuopos Susirinkimas

SLA 136 kuopos pirm. J. Alekna sirguliuoja širdimi o jo brolis Pranas po rankos operacijos jau baigia pasveik-

ti. Linkime abiemis greit susigrąžinti.

Rugsėjo mėn. 12 dieną mirė mūsų ilgametis kasos globėjas ats. mjr. Bronius Bartkunas, o rugsėjo mėn. 15 dieną mirė gen. Vladas Nagevičius, kurio žmona yra mūsų kuopos narė. Laidotuvis buvo labai išskilmingos.

SLA 136 kuopos sekantis susirinkimas įvyks lapkričio mėn. 7 dieną, 11 valandą, Lietuvių salėje. Visi nariai prašomi dalyvauti. K. K.

## Chicago, Ill.

SLA 208 Moterų Pirmo Kuopa Rengia Pramogą

Graži pramoga, kurią rengia SLA 208 moterų pirmo kuopa, įvyks ketvirtadienį, lapkričio 4 dieną. Tai bus gražus žaidimų vakaras. Atsilankiusieji gaus įvairių gražių dovanų ir smagiai praleis vakarą. Pradžią 7-ą valandą vakare. Pramoga įvyks Dariaus-Girėno Salėje, 4416 So. Western Avenue. Nei vienas bei viena nepraleiskite šio vakaro — visi jame dalyvaukite. Kviečia visus komitetas: Helen Jakubauskas, Virginia Shimkus, Tessie Brodimus.

## Paterson, N. J.

SLA 101 KUOPOS susirinkimas, kuris pripuola lapkričio 4 dieną, nebus laikomas. Sekamas metinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, šių metų gruodžio 2 dieną, Lietuvių Piličių Klubo svetainėje, 62 Lafayette Street, Paterson, N. J.

Siame susirinkime bus rinkimas kuopos valdybos 1955 metams, todėl visų narių pareiga dalyvauti. Po susirinkimo bus valgių ir gėrimų, tai galėsime linksmai laiką praleisti. A. Gustus, SLA 101 kuopos sekr.

## Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

St. Louis, Mo. — Susivienijimo 214 kuopos metinis balius įvyks šeštadienio vakare, spalio 30 dieną, Lenų Svetainėje, 1940 Cass Avenue. Bus gera muzika šokiems, visokių užkandžių ir gėrimų. Rengėjai kviečia visus kuopos narius ir visus vietinius ir apylinkėse gyvenančius lietuvius ir lietuvaites dalyvauti baliuje ir linksmai praleisti šeštadienio vakarą.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje dešimtos apskričio metinis suvažiavimas šaukiamas lapkričio mėn. 7 dieną, sekmadienį, 1 valandą po pietų, 1827 Linden Avenue, Racine, Wis. Apskričio pareigūnai prašo visus prie apskričio priklausančias kuopas išrinkti delegatus ir įpareigoti juos atstovauti kuopas suvažiavime.

Pittston, Pa. — SLA 7 kuopos rudeninė pramoga, skanių valgių vakarienė ir šokiai bus paruošta ir įvyks šeštadienio vakare, spalio 30 dieną, Lietuvių Piličių Klubu svetainėje, 91 N. Main St., Pittston, Pa. Be skanių valgių ir gėrimų bus dar ir kitokie daži vius palinksminančio veikimo. Orkestra gros nuo 8 valandos. Kuopa prašo narius ir svečius į šią pramogą atsilankyti.

Brooklyn, N. Y. — Susivienijimo 38 kuopos metinis banketas įvyks šeštadienio vakare, lapkričio 13 dieną, Lietuvių Piličių Klubu patalpose, 280 Union Avenue, Brooklyn. Rengėjai prašo norinčius dalyvauti bankete, bilietus įsigyti iš anksto, kad žinotų, dėl kokio skaičiaus asmenų paruošti vakarienę. Kaip kitais metais, taip ir šiomet vakarienė bus pagaminta skaniai ir dalyviai bus patenkinti.

# Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48-to Seimo Protokolas

## PROTOKOLAS

SLA 48-TO SEIMO, IVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIO 28, 29, 30 IR LIEPOS 1 IR 2 DIENOMIS, HOTEL STERLING, WILKES BARRE, PA.

(Tęsinys sekretoriaus raportu)

The latest experience thus confirmed the conclusion in the prior report that the Conference Modification of Class (3) Disability Table is an adequate standard for computing the reserves of the Society.

For the Annual Statement as of December 31, 1952, we computed the reserve on the basis of present benefits of 4 weeks full followed by 4 weeks half, to be \$119,066. After setting up such reserve, the Unassigned funds of the Disability Fund were \$68,307. This compares with the figures on page 8 of our previous Report as follows:

Date	Reserve	Unassigned Funds
December 31, 1951	\$128,254	\$22,674
December 31, 1952	119,066	68,307

This was a reduction in the reserve due to the fact that there was a reduction in the number of members, particularly those who joined the Society prior to January 1, 1940.

There was an increase in the unassigned funds due to (a) the decrease in the reserve and (b) the fact that amounts received from members during 1951 and 1952 exceeded the benefits paid to members during those years.

### IV. Readjustment of Benefits

It is apparent from the preceding discussion that the financial status of the Disability Fund has improved during the last four years and that more liberal benefits may be provided.

The most reasonable liberalization would be to restore part of the benefits which were taken away by the action of the 1950 Convention.

Therefore we recomputed the reserve as of December 31, 1952 on the basis of an initial benefit period of 5 weeks full benefit followed by 5 weeks half benefit. The result of such recomputation are as follows:

Date	Reserve	Unassigned Funds
December 31, 1952	\$173,529	\$13,844

Hence, on the basis of the present experience, the benefits could be increased as indicated, and there would still be a sufficient surplus in the Disability Fund.

### V. Conclusion

Since the experience indicates that the benefits can now be liberalized, we recommend that the Alliance amend the Constitution to provide that the initial benefit period will be 5 weeks full benefit followed by 5 weeks half benefit. The complete benefit periods recommended are specified in the proposed new Section 8 of the Constitution attached hereto.

The accident and sickness experience should continue to be analyzed periodically to determine if there could be further liberalization of the benefits. It is desirable to restore as much of the benefits to which the members were originally entitled, as the experience warrants.

Po išsamių ir ilgų tyrinėjimų mūsų sergančių narių ypatybių per daugelį praėitų metų ir plačiau susipažinus su tomis ypatybėmis Pildomoji Taryba pavedė man išvystyti ligoje pašalpos planą, kad nepakeičiant duoklių nei jau visiems nariams praprastų bendrų taisyklių būtų galima nariams apsidrausti žymiai didesnėmis ligoje pašalpos sumomis ir sudaryti sąlygas mokėti ligoje pašalpą ilgesniam laikui. Tokis planas buvo prirengtas, Pildomosios Tarybos posėdžiuose apsvaistytas ir šio Seimo apsvaistymui yra pristatytas.

### DEVINTAS SKYRIUS

#### MISRAUS FONDO STOVIS

Pradžioje šio raportu buvo nurodyta, kad Susivienijimo darbų plotnė yra padalinta į dvylika skyrių, kitaip sakant, skirtingų fondų. Kiekvieno fondo piniginiai ir darbo reikalai yra vedami skyriumi nuo kitų fondų, bet finansinėje atskaitomybėje tie dvylika fondų yra padalinti į penkis fondų skyrius sekamai:

1. Apdraudos Fondas,
2. Vaikų Apdraudos Fondas,
3. Ligoje Pašalpos Fondas,
4. Mišrus Fondas,
5. Lėšų, Tėvynės, Kareivių ir Konversijos Fondas.

Tokis padalinimas yra valstybų užgirtas atsiskaitymo patogumo tikslais. Pirmųjų trijų fondų atskaitymas paliečia tik tai vieno fondo stovį, bet ketvirto, mišraus fondo, atskaitymas paliečia net aštuonis, sekamus fondus:

1. Našių ir Našlaičių Fondas,
2. Tautiškų Centų Fondas,
3. Literatūros Fondas,
4. Emigrantų Fondas,
5. Moksleivių Fondas,
6. Jaunuolių Auklėjimo Fondas,
7. Bedarbių Fondas,
8. Inventorius.

Visas mūsų inventorius yra priskaitytas prie neįskaitomo turto, todėl ir inventoriaus stovis yra visuomet raportuojamas atskirai.

Finansinis stovis įvairių fondų, kurie sudaro Mišrųjį Fondą yra sekantis:

Skirtingų Fondų Balansai  
Sausio 1 d., 1954 Metais

1. Našių ir Našlaičių	\$22,358.80
2. Tautiškų Centų	3,961.96
3. Literatūros	695.24
4. Moksleivių	8,405.00
5. Jaunuolių Auklėjimo	511.25
6. Emigrantų	1,381.42
7. Bedarbių	9,772.82
Viso	\$47,086.49

Bendrą finansinę Mišraus Fondo kryptį parodo sekanti lentelė:

#### Mišraus Fondo Finansinė Kryptis

Metai	Ieigos	Išlaidos	Balansas
1953	\$4,944.44	\$3,525.91	\$47,086.49
1952	5,232.29	2,645.54	45,667.96
1951	5,045.46	2,141.95	43,081.21
1950	5,379.21	2,757.46	40,177.70
1949	5,178.60	3,199.90	44,824.10

Iplaukas ir išlaidas visų tų fondų, kurie sudaro Mišrųjį Fondą, jau raportavau Bendrame Finansiniame Raporte ir Labdarybės Komisijos Raporte, todėl čionai nurodysiu tik bendras skaitlines.

#### Našių ir Našlaičių Fondas

Našių ir Našlaičių fondo darbai yra Labdarybės Komisijos žinioje. Šio fondo finansinė apyvarta buvo sekama:

	1952 m.	1953 m.
Buvęs balansas	\$16,885.00	\$19,682.17
Ieigos	3,646.78	3,526.92
Išlaidos	849.61	850.29
Balansas	\$19,682.17	\$22,358.80

#### Tautiškų Centų Fondas

Tautiškų Centų Fondo apyvarta buvo sekama:

	1952 m.	1953 m.
Buvęs balansas	\$5,343.76	\$5,114.00
Ieigų	1,485.49	1,417.52
Išlaidų	1,715.25	2,569.56*
Balansas	\$5,114.00	\$3,961.96**

\*\$1,174.59 perkelta Tėvynės Fondui.

\*\*\$2,705.44 yra pradžioje metų panaudota padengti

Tėvynės leidimo deficita. Tokiu būdu Tautiškų Centų Fonde pasiliko \$1,256.52 balansas.

Taigi nuo 1952 metų seimo iki šio 1954 metų seimo Tautiškų Centų Fondas turėjo pajamų narių sumokamomis duoklėmis \$2,903.01

Per tuos du metus išlaidų buvo	\$4,284.81
Erdm. Simonaičiui auka	\$300.00
J. Petrėnui už darbą	460.00
Lith. Room Committe, Pittsburgh, Pa. auka	25.00
V. Biržiškai auka	100.00
Dept. of N. Y. V. F. W. auka	10.00
B. A. Juodviršūi auka	225.00
BALPo Seimo knygai 52 m.	25.00
BALPo Seimo knygai 53 m.	25.00
ALT Washingtono ir Amer. valdžios konferencijų kelionė ir kitos išlaidos	840.22
Tėvynės reikalams	1,174.59
Amerikos Lietuvių Tarybai auka	1,000.00
Pittsburgho Universitetui	100.00
Viso	\$4,284.81

SLA 47-tas Seimas Tautiškų Centų reikalui vienbalsiai priėmė sekamą rezoliuciją:

Kadangi komisijai priduta keli prašymai, kurie mums negana aiškūs ir nesant galimybės juos giliau patikrinti, tad Tautiškų Centų Fondo Skystymo Komisija vienbalsiai nutarė rekomenduoti geriamam SLA 47-tam Seimui, kad visi Tautiškų Centų Fonde esanti pinigai \$4,243.76 sumoje būtų palikti Pildomosios Tarybos nuožurai prašymus patenkinti ir svarbiausiai kad Lietuvos išlaisvinimo reikalai visados būtų pirmoje vietoje su galimai didžiausia auka.

Prisilaikant šios rezolucijos, Pildomoji Taryba vykdė tautinius darbus, palaikydama A. L. Taryboje SLA reprezentaciją, teikė aukas Lietuvos išlaisvinimo reikalams, dirbo ir dalyvavo tautos reikalais šaukiamose konferencijose, kongresuose ir t. t. Pildomoji Taryba, skaitydama svarbiu tautiniu reikalu SLA organo Tėvynės išlaikymą, skyrė subsidijas ir Tėvynės išleidimui. Platesnį šio veikimo raportą nekartu, nes ta veikla plačiau aprašyta Pildomosios Tarybos protokoluose, kurie tilpo Tėvynėje visų narių žiniui.

#### Literatūros Fondas

	1952 m.	1953 m.
Buvęs balansas	\$879.98	\$801.30
Ieigos	2.00	—
Išlaidos	80.68	106.06
Balansas	\$801.30	\$695.24

Tuo būdu nuo 1952 m. seimo iki šio 1954 m. seimo Literatūros Fondas turėjo pajamų \$82.68 ir išlaidų \$106.06.

(Bus daugiau)

## BUKIME VISI LITUANISTIKOS INSTITUTO NARIAIS!

Mūsų išieviai, ypač JAV-se, ligi šiol bendromis jėgomis yra daug nuveikę. Politiškai bei politinei lietuvių kovai Amerikoje turi įsteigę ALT-ą, šalpos darbui — B. A. L. F. Buvo pasigendama tikrai vienos centrinės mokslo įstaigos, kuri suburti apie save visus užsienyje esančius lituanistus mokslininkus ir rūpinusių lituanistinio mokslo darbo vykdymu. Prieš metus ši taip svarbi kiekvienos kultūringos, o ypač mažos tautos gyvenime įstaiga buvo įsteigta. Tai Lituanistikos Institutas, kuris susilaukė mūsų veiksnių, visuomenės veikėjų ir pačios visuomenės pritarimo.

Lituanistikos Institutas turės puoselėti mūsų būdingąją kultūrą, atskleisti ir ryškinti ją mums patiems, ypač priaušantiem jaunuimui, kuris dabartinėmis sąlygomis mažai arba nieko apie ją nepatiria, o taip pat ir svetimiesiems. Bet ypač svarbus instituto uždavinys yra šiuo metu, kada mūsų tautai gresia ne tik fizinis, bet ir dvasinis žudymas, genocidas. Todėl laisvo pasaulio lietuvių pareiga yra išsaugoti ir plačiau paskleisti tikrą supratimą apie lietuvių tautos bei Lietuvos valstybės istoriją, lietuvių kalbą, literatūrą, mūsų mokslinę ir kultūrinę pažangą, kada mūsų gimtoje žemėje tai nebera galima, ir viskas yra šaליškai nušviečiama.

Tai daryti laisvojo pasaulio lietuviai yra atsakingi ne tik pat prieš savo pavergtuosius brolius, bet taip pat ir prieš svetimaucius, kuriems turi pateikti okupanto nesuzalotą lituanistinį mokslą. Šis moks-

las nėra kokia nors nebūtinai tereikalinga, atitrakta nuo šių dienų gyvenimo vabstrakcija, bet yra gyvas lietuviškas reikalas, tolimesnės perspektyvos akimis žiūrint, ne mažiau reikalingas, kaip ir politinė laisvinimo kova ar šalpos darbas. Pagaliau ir pačiame politiniame darbe daugeliu atvejų negalima išsiversti be mokslininkų pagalbos.

Lituanistikos Institutas yra nesrovinė kultūrinė mokslo įstaiga, tad visų lietuvių butų pareiga ją remti. Instituto statusas numato šalia tikrųjų instituto narių-lituanistų mokslininkų, dar išdo rupintųjų, kurių uždavinys yra rūpintis institutui lėšų telkimu ir jų valdymu. Į Išdo Tarybą šiuo metu įeina žinomi visuomenininkai, dvasininkai, profesionalai ir verslininkai. Kiekvienas toks narys atliks savo svarbų vaidmenį institutui ir lietuvių bei.

kultūros istorijos studijos (V. Biržiška), lietuvių rašytojų biografijos ir bibliografijos nuo seniausių laikų (V. Biržiška), SLRKA istorija (A. Kučas), Amerikos lietuvių žurnalas (J. Balyš), Vilniaus Universiteto istorija (M. Biržiška), ir visa eilė kitų.

Mums visiems turi rūpėti, kad šie ir daugelis kitų vėliau paruoštų darbų išvystyt dienos šviesą, kad jie pagilint mūsų žinias apie lietuvių, Lietuvių bei jos kultūrą, o kartu parodytų ir svetimiesiems, kad mes esame verti užimti lygią vietą laisvųjų kultūringųjų tautų šeimos tarpe. Ne mažiau yra svarbu mums pasirūpinti, kad kiekvienas mūsų žymus mokslininkas, kurių už gimtosios žemės ribų vargu ar kada bevaliosime paruosti, suskubtu parašyti savo darbų, o institutas juos išleisti. Tai yra mūsų visų lietuvių tiek tautinė kultūrinė, tiek ir visuomeninė pareiga. Ir mes tai galime padaryti, kaip daugelis ir kitų tautų, įsikurdamos panašius institutus bei mokslo akademijas, yra padariusios.

Kviečiame tad visus stoti Lituanistikos Instituto nariais ir tuo būdu ji paremti morališkai ir materiališkai. Kiekvienam nariui yra teikiama atitinkamas vardas pagal jo įnašą ir instituto išdą didumą: nario fondatoriaus, nario globėjo, nuolatinio nario, kurie paaukoja institutui ne mažiau kaip \$1000, \$500 ar \$100 ir nario rėmėjo, metinio nario, nario pritarėjo, kurie paaukoja institutui ne mažiau kaip \$25, \$10, \$5 per metus. Čia minėtai nariais gali būti taip pat draugijos, bendrovės ir kitokie junginiai. Už ypatingo institutui nuopelnus yra teikiamas garbės nario vardas.

Tad, mielas tautieti, nepalik šio didelio kultūringo darbo nuosėlėje, bet tuojau pat stoki į Lituanistikos Instituto nario eiles. Šia proga dėkojame ir tiems, kurie, nelaukę ypatingo raginimo, yra pirmieji atsuntę savo įnašus institutui. Sutikimą buti instituto nariu kartu su piniginiu įnašu (auka) prašoma tuojau pat siųsti šiuo adresu: Institute of Lithuanian Studies, J. Kutra, Secretary, 2405 W. 51-st Street, Chicago 32, Ill.

**Dr. Petras Jonikas,**  
Lit. Instituto prezidentas  
**Anthony J. Rudis,**  
Išdo Tarybos pirmininkas  
**Dan Kuraitis,**  
Išdininkas  
**Jonas Kutra,**  
Sekretorius.

Stockholmas (LAIC) — Mums žinomas Sovietams pataikaujantis švedijos užsienio reikalų ministeris Unden dešimtį dienų lankėsi Sovietuose. Ta proga jis lankėsis vienoje automobilių dirbtuvėse ir specialiai domėjėsi darbo sąlygomis. Tą jo smalsumą patenkino jo vadovai, detaliam painformuodami, jog darbininkai turi įtakos svarstant atlyginimus. Taip pat jie gali su fabriko vadovais svarstyti darbo sąlygas. Tačiau... jokių sprendimų jie negali taisyti savo reikalais daryti. Streikuoti taip pat negali, "sugestijom" visa jų tariama įtaka ir pasi- baigia. Tai gi net Sovietams pataikaujantis švedijos Undenas pripažįsta tai, ką neseniai Tarptautinės Darbo Organizacijos sesijos proga iškėlė Lietuvos ir kitų pavergtų kraštų laisvajame pasauly esą darbininkijos veikėjai — kad Sovietai darbininkiją yra paverge ir kad ta darbininkija yra grynai priklausoma nuo sovietinių biurokratų bei išnaudotojų malonės.

## Išpėjimas 17 Apdraudos Kompanijų

(Atkelta iš 1 pusl.)

mas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje veikas. Betgi aplamai Amerikos lietuvių negali to pasakyti, jie jau puikiai pažįsta Susivienijimą ir žino, kad savoje organizacijoje, ypatingai dabar, kai SLA apdraudos programa pagerinta, jie gali gauti tikrą, pigią ir be jokių apgavimų apdraudą. Rodos ilgai šiuo klausimu nereikėtų galvoti, rodos, praktišku požiūriu visai aišku, kad turėdami savo organizaciją, be prasmės kreipiamės į svetimas apdraudos kompanijas. Čia praktiškoji, materialė, pinigine pusė. Jeigu jau praktika mums taip rodo, tai neturime taip pat užmiršti, jog mūsų Susivienijimas atlieka begalo reikšmingą lietuvių vienijimo darbą, skatina tautinę veiklą, suartina mūsų žmones, gyvenančius svetimųjų tarpe.

Praityje padarytos klaidos neturėtų veltui praėti. Visi rengiamės naujam vajui — naujų SLA narių prišavimui, Eidami į šį svarbų darbą, neužmirškime čia sumintų aplinkybių ir mokėjimo jas panaudoti savo organizacijos naudai.

Peť. Tarvydas.

### Pajieškojimas

Skubių reikalu prašomi tuoj atsilipti:

- 1) Norkiečiai ar Norkai iš Tauragės apskr., Šilalės valsčiaus, ir
- 2) Kaznel ar Kazlov, Anna, gyvenanti R. 2, Box 194, Middleborough ar Middlebury, (Conn?)

Consulate General of Lithuania,  
41 West 82-nd Street,  
New York 24, N. Y.

## LIETUVIŲ RADIOJO VALANDOS AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvių bei SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis

**BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viscinis.**  
31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R  
WBMS—1090 k. Sekmdieniais 12:30—1:00 val. po pietų

**BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.**  
502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489  
WBMS—1090 k. Sekmdieniais 12—12:30 val. po pietų.

**BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.**  
409 Broadway  
WHIL—1430 k. Sekmdieniais 11:00—12:00 val. rute.

**BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapėnas.**  
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.  
WBET—1460 k. Sekmdieniais 12:30—1:00 val. po pietų.

**BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.**  
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293  
WWRL—1600 k. Trečdieniais 9:30—10:00 val. vakare.

**CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barcus.**  
7121 So. Rockwell St., Tel. HEMlock 4-2413  
WGES—1390 kl. Kasdienā 8:45 iki 9:30 val. ryte.

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 val. vakare.  
WOPA—1490 kl. Sekmdieniais 8:30 iki 9:30 val. ryte.

**CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radjlo.**  
6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242  
WHFC—1450 k. Kasdienā 9:15—10:00 val. vakare.

Sekmdieniais 1:00—2:15 val. po pietų  
Ketvirtadieniais pridėtinė val. 7:00—8:00 val. vakare.

**CHICAGO, ILL. Chicagos Lietuvių Balsas, Vedėja dainininkė**

**Ona B. Kubilius.** Girdimas sekmdieniais 10 val. ryto, iš stoties WOPA—1490 kc. Adresas: 158 E. Ontario St., Chicago 11, Ill. Tel. MO. 4-2000.

**DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby,**  
16928 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072  
WJLB—1400kl., šeštadieniais nuo 8:30—9:15 vakare.

**NEW YORK — NEW JERSEY "Lietuvos Atsiminimai"**  
Vedėjas Jack Stukas. Šeštadieniais, 4:30—5:30 val. p. p. WEVD—1330 kil., 97.9 meg.  
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.

**PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.**  
110 The Boulevard  
WPIT—730 k. Sekmdieniais 12:30—1:00 val. po pietų.

**SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneizys.**  
WESX—1230 k. Šeštadieniais 11:00—12:00 val. ryte.

**WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.**  
148 Grand St. Tel. 3-4747  
WWCO—1240 k. Šeštadieniais 6:30—7:30 val. vakare.

**PITTSBURGH, PA. Vedėjas Juozas Maceina.**  
466 S. Main St., Pittston, Pa.  
WPIS—1540 k. Sekmdieniais 10:30—11:00 ryte.

**WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verballis.**  
500 Bennet Bldg.  
WILK—980 k. Sekmdieniais 12:05 iki 12:30 val. po pietų.

**ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatka.**  
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich. Tel. BR. 3-2224

WPAG—1050 k. Sekmdieniais 3:00—3:30 val. po pietų.

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

Svetimų Valstybių Konsulams Buvo Rodomas Zoolo- gijos Sodas New Yorke

New Yorko Konsuliarinis Korpusas į savo mėnesinius susirinkimus vakarienes kviečia tai Valstybės Gubernatorių, tai miesto Majorą, tai kitus garbės svečius. Tie svečiai savo ruožtu, progai pasitaikius, kviečia Gen. Konsulų ir įvairias pramogas ir iškilmes.

Š. m. spalio 14 dieną New Yorko Zoologinė Draugija, susitarus su Miesto Majoru, pakvietė visus generalinius Konsulus ir jų žmonas priešpietišiam į Zoologijos sodą.

11:30 valandą prie Rockefeller Plaza buvo paduotas miesto autobusas tiems svečiams, kurie nevyko savo automobiliais. Kelių miesto valdininkai, vadovaujami Ambasadoriaus Richard C. Patterson (Miesto Protokolo šefas) nuvežė grupę į Zoologijos Sodą. Prie vartų juos pasitiko p. Fairfield Osborn, Zoologinės Draugijos prezidentas, abu vice prezidentai, visi su žmonomis, ir Sodo pareigūnai. Čia prisijungė ir svečiai, atvykę savo automobiliais. Visa grupė sudarė apie 150 žmonių. Jie buvo vežojami traukinėliais po Zoologijos Sodą, o Sodo administracijos tarnautojai davė paaiškinimus.

1 valandą svečiai buvo pakviesti priešpietišiam Zoologinė Draugija buvo įteikusi kiekvienam svečiui sąrašą esamų sode gyvunų, pagal šalis, iš kurių jie paeina. Lietuva ir Estija yra atstovaujamos paukščių. Be abejo, yra ir iš Latvijos, bet kadangi Latvija neturi New Yorko savo Konsulato ir svečių sąrašas tokio nebuvo, tai Zoologinė Draugija į savo sąrašą ir gyvunų iš Latvijos neįtraukė.

Priešpietišiam pasibaigus, svečiai buvo nuvežti pažiūrėti liūtų, kurie tuo metu buvo maitinami. Sodo administracija pademonstravo, kad net ir tokie plėšrūs žvėrys pasiudoda švelniam elgesiui: liutai glaudėsi prie prižiūrėtojų, kurie juos užaugino, leido save glostyti ir nelietė jų rankų, kurias prižiūrėtojai įkišdavo tarp grotų.

Apie 4 valandą svečiai išsiskirstė namo.

Spalio 15 dienos vakare visi Generaliniai Konsulai su žmonomis pakviesti Kanados Gen. Konsulo ir ponios R. Lawson pažiūrėti naujos filmo apie Kanadą.

Gražiai Praėjo Balfio Sųpungtas Koncertas

Spalio 17 dieną Webster Hall patalpose įvyko Balfio surengtas koncertas dešimtmečiui paminėti. Publikos prisirinko artipilnė didžiulė seatinė. Programą išpildė Prudencija Bičkienė, Stasė Daugelienė ir Izidorius Vasylius. Pirmosios dvi padainavo solo ir duetas, o paskutinis pagriežė smuiku. Programai vadovavo aktorius Vitalis Žukauskas. Jis savo pareigas atliko gerai ir dalyvius patenkino. Pradžioje programos sugiedota Amerikos ir Lietuvos himnai.

Programai užsibaigus, Adomo Jezavitio orkestrai grojant, prasidėjo šokiai, kurie tęsėsi ligi vėlamos.

BALFio buvusioji rinkliavojaukų surinkta \$6,500.00, koncerte pajamų apie \$2,500.00. Tokiu būdu viso iki šiol pajamų vajeus metu gauta \$9,000.00. Bet aukos dar vis plaukia. Rep.

Brooklyn, N. Y.

Namų Savininkams

Lietuvių namų savininkų, Brooklyn & Queens Home Owners, Inc. susirinkimas įvyks penktadienį, spalio 9 d., 8 val. vakare, YMCA salėje, 570 Jamaica Avenue, kertėje Shepherd Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi lietuviai namų savininkai yra kviečiami dalyvauti viršminėtam susirinkime, kuriame bus svarbių ir visiems namų savininkams žinotinių pranešimų. J. P. M.

Newark, N. J.

N. J. Lietuvių Tarybos Veikla

New Jersey Lietuvių Tarybos atstovai-vės ir visos New Jersey lietuviškos organizacijos yra prašomos dalyvauti metiniam suvažiavime, kuris įvyks šių metų spalio 31 dieną, 1 valandą po pietų, sekmdienį Essex House viešbutyje, 1050 Broad Street (prie Lincoln Park), Newark.

Suvažiavimui yra numatyta sekti darbotvarkė:

- 1. Suvažiavimo atidarymas — J. J. Stukas, pirmininkas.
2. Prezidiumo sudarymas.
3. Darbotvarkės priėmimas bei pataisymas.
4. Protoko skaitymas.
5. Valdybos pranešimas — A. S. Trečiokas, sekretorius.
6. Pranešimas apie finansinius reikalus — V. J. Dilis, išdininkas.
7. Pranešimą padarys Liet. Laisvės Komiteto pirm. min. V. Sidzikauskas.
8. Naujos valdybos ir kontrolės komisijos rinkimai.
9. Klausimai ir nauji sumanymai, ir
10. Suvažiavimo uždarymas 5-tą valandą vakare.

Atsižvelgiant į suvažiavimo svarbą, Tamstos arba Jūsų organizacijos dalyvavimas yra būtini reikalingas. Jei-gu kuriam atstovui-vei dėl kokių nors priežasčių nebus galima dalyvauti, tai malonė-kite pasirūpinti, kad kas nors kitas Jūsų organizaciją šiame suvažiavime būtina atstovautų.

Užsiregistravusių organizacijų atstovams yra išsiuntinėti laišakai. Nepakviestos organizacijos yra prašomos dalyvauti suvažiavime ir užsiregistruoti pas N. J. L. Tarybą.

N. J. Lietuvių Tarybos Valdyba:

Jokubas J. Stukas, pirm. A. S. Trečiokas, sekr.

So. Boston, Mass.

Iškilmingai Minėsime Balfio Dešimtmetį

Užbaigus Bostone viešą Balfio rinkliavą, kuri davė \$1,696.72 aučių darbšti bostoniško skryniaus valdyba tuoj griebėsi ruošti Balfio 10-ties metų veiklos paminėjimą. Šitos sukakties paminėjimas įvyks š. m. lapkričio 21 dieną South Bostono Lietuvių Piliiečių Klubo salėj. Ruošiam banketą. Bus gera vakariene, meno programa, kalbos ir dovanų įteikimas tiems, kurie rinkliavos metu surinko dėžutėm daugiausia pinigų. Dabartinė mūsų Balfio skryniaus valdyba uoliai darbuojasi. Pradedant šių metų vajų, iš pavarosio, buvo suroštas banketas, kuris, ačiu p. Tumavičienės sumaniam šeimninkavimui, davė \$400 su viršum gryno pelno. Bankete buvo pavyzdingas visais žvilgsniais. Stalai buvo meniškai papuošti, valgiai buvo geri ir tvarkingai paduoti. Svečiai turėjo labai malonų vakarą.

Ponia Tumavičienė šioje apylinkėje yra žinoma kaip geriausia tokių vakarienių tvarkytoja. Ji pateikia netikėtai gerą vakariene, bet ir pelno daug padaro. Dabar ruošiamo jubiliejaus banketo vakariene bus p. Bronės Stravinskienės priežiuroj. Ji irgi patyrusi banketų-vakarienių šeimnininkė, todėl manom, kad ir ši kartą vakariene bus gera, gausi skaniais valgiais ir stalai gražiai papuošti. Manom, kad visi, kurie bankete dalyvaus, bus pilnai patenkinti. Prie to dar, jie prisidės prie sušelpimo tu vargšų lietuvių, kurių vieninteltė viltis esam mes, amerikiečiai.

Kad/jubiliejinis banketas geriau/pavyktų, 3 dieną lapkričio, 7:30 val. vakare, Liet. Piliiečių svetainėj saukiamas bendras Balfio marių, draugijų atstovų ir Balfio pritariančių lietuvių viešas susirinkimas. Kviečiame visus lietuvius, kuriems kiek nors rupi užsieny likusių lietuvių ligonijų, senelių, našlių ir našliaičių likimas.

M. Michelsonienė. 1. Suvažiavimo atidarymas — J. J. Stukas, pirmininkas. 2. Prezidiumo sudarymas. 3. Darbotvarkės priėmimas bei pataisymas. 4. Protoko skaitymas. 5. Valdybos pranešimas — A. S. Trečiokas, sekretorius. 6. Pranešimas apie finansinius reikalus — V. J. Dilis, išdininkas. 7. Pranešimą padarys Liet. Laisvės Komiteto pirm. min. V. Sidzikauskas. 8. Naujos valdybos ir kontrolės komisijos rinkimai. 9. Klausimai ir nauji sumanymai, ir 10. Suvažiavimo uždarymas 5-tą valandą vakare.

Atsižvelgiant į suvažiavimo svarbą, Tamstos arba Jūsų organizacijos dalyvavimas yra būtini reikalingas. Jei-gu kuriam atstovui-vei dėl kokių nors priežasčių nebus galima dalyvauti, tai malonė-kite pasirūpinti, kad kas nors kitas Jūsų organizaciją šiame suvažiavime būtina atstovautų.

Užsiregistravusių organizacijų atstovams yra išsiuntinėti laišakai. Nepakviestos organizacijos yra prašomos dalyvauti suvažiavime ir užsiregistruoti pas N. J. L. Tarybą.

N. J. Lietuvių Tarybos Valdyba:

Jokubas J. Stukas, pirm. A. S. Trečiokas, sekr.

So. Boston, Mass.

Sandaros Moterų Klubas Rengia Banketą

Sandaros Moterų Klubas smarkiai rengiasi prie metinio Našlių Banketo, kuris įvyks lapkričio 7 dieną, 5 valandą vakare, Lietuvių Piliiečių Klubo salėje, So. Bostone. Kviečiame visas našles ir visus našlius, vietinius ir iš tolimesnių miestų dalyvauti. Iš dalyvių tarpo bus renka-

Dykai Išbandymas

Reumatiškų Skausmų Arthritis Jei dar niekad nevertojot ROSSE TABS nuo Raumeninių skausmų, tankiai susijusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neuritis, tai kodėl nepabandyti juos SLANDIEN musų išlaidomis? Vartojamos tukstančių virš 30 metų.

Dykai Skaitytoms Šio Laiskraščio Mes kviečiame jus pabandyti juos be mokesčio. Leiskite atsistui joms siuntinį 21 Tabletų Dykai. Jei nepilnai busite patenkintas gaunama pagalba, grąžinkite likusią dalį ir už tai jus nebusite mums skolingas. Bandymas nekainuos jums nei vieno cento. NESIUSKIT PINIGŲ. Tik atsisiukite savo vardą ir adresą greitai!

Rosse Products Co., Dep. X-8 2708 Farwell Ave., Chicago 45, Ill.

Tel. STagg 2-5043 Matthew P. Ballas (BIELIAUSKAS) FUNERAL HOME AL. BALTRUNAS-BALTON Relikalų Vėdėjas 660 Grand Street Brooklyn, N. Y. NOTARY PUBLIC

SHALINS (Shalinskas) FUNERAL HOME 84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station) Woodhaven, N. Y. Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiame nemokamai visose dalyse miesto. Laidotuvių Direktoriat: F. W. SHALINS IE J. B. SHALINS Tel. Virginia 7-4499

So. Boston, Mass.

Iš TMD Susirinkimo

Pranešame, kad TMD Bostono kuopos susirinkime nutarta atidėti loterijos laimėjimą iki kitų metų sausio 15 diena, kada įvyks šaunus Whist Party Sandaros patalpose, South Bostone.

Loterija, kaip žinote, turėjo įvykti spalio 10 dieną, bet dėl neįsveigiamų aplinkybių, buvo atidėta. Loterijos pelnas skiriamas p. Srugienės parašytos Lietuvos Istorijos išleidimui.

Tad prašome naujos datos neužmiršti, 1955 metais sausio 15 dieną, tada visi TMD rėmėjai nuosirdžiai kviečiami atsilankyti į Whist Party, į Sandaros svetainę.

So. Boston, Mass.

Sandaros Moterų Klubas Rengia Banketą

Sandaros Moterų Klubas smarkiai rengiasi prie metinio Našlių Banketo, kuris įvyks lapkričio 7 dieną, 5 valandą vakare, Lietuvių Piliiečių Klubo salėje, So. Bostone. Kviečiame visas našles ir visus našlius, vietinius ir iš tolimesnių miestų dalyvauti. Iš dalyvių tarpo bus renka-

So. Boston, Mass.

Sandaros Moterų Klubas Rengia Banketą

Sandaros Moterų Klubas smarkiai rengiasi prie metinio Našlių Banketo, kuris įvyks lapkričio 7 dieną, 5 valandą vakare, Lietuvių Piliiečių Klubo salėje, So. Bostone. Kviečiame visas našles ir visus našlius, vietinius ir iš tolimesnių miestų dalyvauti. Iš dalyvių tarpo bus renka-

So. Boston, Mass.

Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugija Rengia Pikniką

Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugijos rengiamas piknikas įvyks sekmdienį, lapkričio mėn. 7 dieną, Babrausko pavilone, Leicester, Mass.

So. Boston, Mass.

Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugija Rengia Pikniką

Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugijos rengiamas piknikas įvyks sekmdienį, lapkričio mėn. 7 dieną, Babrausko pavilone, Leicester, Mass.

So. Boston, Mass.

Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugija Rengia Pikniką

Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugijos rengiamas piknikas įvyks sekmdienį, lapkričio mėn. 7 dieną, Babrausko pavilone, Leicester, Mass.

ma Našlių Karalienė ir Karalius

dėl 1955 metų. Bus pagaminta įvairių rūšių skani vakariene, o pavalgius bus progos pasižokti prie Al. Stevens orkestro. Taipgi bus ir gražus dainų programos.

Visa lietuviška visuomenė, kad ir ne našliai ar našlės, esate maloniai kviečiami šiame rengime dalyvauti. Iki pasimatymo parengime.

E. Kesler.

Pirmasis Bull Run Mušis

1861 metais liepos 21 dieną, praėjus trims mėnesiams nuo Pilitinio Karo pradžios, 22,000 konfederatų kariuomenės stovyklavo vakariniame Bull Run, mažo upepelio 25 mylios nuo Washington, D. C. kranto. Ši armija saugojo Manassas, svarbią geležinkelį kryžkele. Pačiame Washington buvo sutraukta apie 55,000 unijos kariuomenės. Nors dvigubai gausesnė ji buvo, bet prastai organizuota ir susidėjo daugiausiai iš trijų mėnesių pašauktų naujokų. Tačiau, reaguodama į viešosios opinijos reikalavimus, ji patraukė pirmyn prieš ir po trijų dienų žygio įsitvirtino rytiniame Bull Run kran-

te. Per upę tebuvo vieni vienas tiltas. Unijos kariuome-

nės vadas McDowell įsakė vienam dalinui persikelti per upę ir užtikrinti tiltą visos kariuomenės persikėlimui. Unijistai įsiveržė į konfederatų linijas kairijį sparną ir atrodė, kad visas konfederatų frontas gali pakrikti. Tačiau tuo metu pasižymėjo konfederatų generolas Thomas Jonathan Jackson. Jis su savo penkių pulkų virginiečių brigada, išgirdęs mušį kairiajame sparne, metėsi pagalbom ir laiku užėmė kalno pozicijas laukda-

VADOVAS Į SVEIKATĄ

Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga BUKITE SVEIKI

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Doktoras Kvotejas. Šioje knygoje aprašoma supaprastama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgal gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisituntimu. Tuojaus užsisakykite. Užsakymus siuskite knygos autoriui:

DR. S. BIEŽIS, 3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ill. Telefonas Republic 7-7868

JOHN DERUHA, M. D.

Astrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 128 E. 86-th Street, New York City

“AMERIKOS LIETUVIS”

Savaitinio nepartinis laikraštis tarnauja visiems J.A.V. lietuviams Metinė prenumerata: Amerikoje \$3.00; Užsieniuose \$4.00 Pusmetinė prenumerata: Amerikoje \$2.00; Užsieny \$2.50 Dveju metų prenumerata Amerikoje \$5.00; Užsieny \$6.00 Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai “AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

LENGVAS BUDAS IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas angly kalbos vadovėlis, su trumpa gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukščių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, važiuojant geležkeliu, prie darbo, arba nuejus pas puvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krautuven ir tt.

Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir angliškai, ir kaip jis angly tariamasi. Yra lengvų pasikaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai. Kaina 75 Centai Uzsiasakant adresuoti: KELEIVIS 636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1868, INSURANCE 1908 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityti 8-10 puslapių savaitraštį NEPRIKLAIMSOMĄ LIETUVĄ

“NEPRIKLAIMSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosioms bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sritį. PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje— 5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis—pusmečiiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta. NAUJAI ATVYKŲ “NEPRIKLAIMSOMĄ LIETUVĄ” gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. ADRESAS: “NEPRIKLAIMSOMA LIETUVA”, 7722 George St., Ville LaSalle, Montreal, P. Q., Canada.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse. NAUJIENOS spausdina vēliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone. NAUJIENU prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusel metų. Kitose valstybėse— \$11.00 metams, \$5.50 — pusel metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusel metų. NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekliai Irašyti ir Pasiūsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdininko Pasirašymui

Spalio 23 Diena, 1954 Metų

Išmokėtoms pomirtinėms

VEROCA LAPE, 55 kp., W. Pullman, Ill., gimus rugs. 31, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 3, 1918 m., mirė rugsėjo 11, 1954 m. Vėlonio material, Veronica Lape, pomirtinės išmokėta \$250.00

KAZYS PAUKSTIS, 60 kp., Grand Rapids, Mich., gimęs gruod. 12, 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 17, 1912 m., mirė spalio 6, 1954 m. Vėlonio material, Marijonai Paukstis, pomirtinės išmokėta \$523.00

PETRAS SNAUSKIS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs 1888 m. Prie SLA prisirašė lapkričio 3, 1938 m., mirė rugsėjo 14, 1954 m. Vėlonio material, Anastazijai Snauskieni, pomirtinės išmokėta \$500.00

GUBERTAS MICKĖNAS, 123 kp., Montreal, Canada, gimęs rugpjūčio 29, 1914 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 19, 1952 m., mirė spalio 25, 1953 m. Vėlonio broliui, Antanui Mickėvičiui, pomirtinės išmokėta \$500.00

JOHN WALLANT, 125 kp., Melrose Park, Ill., gimęs birž. 24, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 5, 1926 m., mirė liepos 4, 1954 m. Vėlonio turto globėjui, Albert J. Wallant, pomirtinės išmokėta \$1,000.00

MARĖ PRANSKUNIENĖ, 133 kp., So. Milwaukee, Wis., gimus gegužės 4, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 2, 1930 m., mirė rugsėjo 24, 1954 m. Vėlonės dukterei, Emily M. Garrison, pomirtinės išmokėta \$600.00

VALERIJA GRIGALIUNENĖ, 134 kp., Chicago, Ill., gimus vasario 23, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 1, 1924 m., mirė birželio 14, 1954 m. Vėlonės vaikams, Francis Grigg, Alexander Grigg ir Violet Skalistis, pomirtinės išmokėta \$1,000.00

Viso \$4,373.00 Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$117,992.99

Išmokėtoms ligoje pašalpos

- J. LENKUNAS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 8 savaites \$48.00
J. PETRAUSKAS, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 8 s. 72.00
M. MISKER, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. 54.00
A. RUSAS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s. 54.00
A. DAINELIS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 s. 12.00
F. A. DZAMBKI, Lorain, Ohio. Sirgo 5 s. ir 3 d. 28.50
A. POCIUS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 5 s. ir 5 d. 44.25
A. KONDROTAS, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d. 11.00
P. ALEKNA, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 2 s. 9.00
A. WOOD, 140 kp., Charleroi, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d. 47.25
F. MASĀLSKY, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. 42.00
A. GURU, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d. 22.00
A. MELIAUSKAS, 196 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. 66.00
M. REJONIS, 350 kp., Wheeling, W. Va. Sirgo 8 s. 72.00
S. PETRAITIS, 367 kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 2 s. ir 3 d. 22.50
D. SIRVIDAS, 367 kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 2 s. ir 1 d. 9.75
N. LENKAUSKAS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 8 s. 24.00

Viso \$638.25 Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$22,219.50

M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius